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ABSTRAKT

Práce byla zaměřena na problematiku včelího medu. V teoretické části byla popsána histo-

rie a vznik včelího medu, druhy medu dostupné na našem trhu. Dále byl včelí med řešen

jako potravina a med jako lék. V praktické části byl proveden průzkum trhu a dotazníkový

průzkum. V poslední části práce bylo provedeno senzorické hodnocení u různých druhů

medu.
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ABSTRACT

This thesis was focused on the issue of honey. The theoretical part describes the history and

emergence of honey, types of honey available in our market. Furthermore, honey has been

designed as a food and honey as a medicine. The practical part of this work was carried out

market research and a questionnaire survey. The last part was subjected to sensory

evaluation of various types of honey.

Keywords: honey, sensory evaluation of honey, market research.
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ÚVOD

Med je hodnotná potravina přírodního charakteru, která je vytvořena společenstvím včel ze

sesbíraných sladkých šťáv rostlin – nektaru, nebo medovice na ţivých částech rostlin

(stromů) a kterou včely přetvářejí, kombinují a obohacují svými specifickými látkami,

ukládají a nechávají zrát v plástech.

Med byl od nepaměti povaţován za pokrm bohů, studnici mládí, moudrosti a nesmrtelnos-

ti. Věda později dokázala, ţe tyto domněnky nebyly daleko od pravdy. Také včely, které

med vyrábějí, byly v mnoha dávných kulturách povaţovány za posvátné. To není nijak pře-

kvapivé, protoţe čím více toho díky vědě o jejich tajemstvích víme (jak se dorozumívají

tancem, jak přeměňují nektar z květů na med, jaký zásadní význam mají pro opylení), tím

výjimečnější nám připadají.

Podle Einsteina by lidstvo v případě vyhynutí včel nepřeţilo déle neţ čtyři roky. Lidé vče-

lám vděčí za mnohem více, neţ si běţně uvědomujeme. Dnes uţ víme, ţe med není jen

lehce vstřebatelný a výţivný prostředek, má i mnoho léčivých vlastností. Tradice a moderní

medicína všech národů na světě ho vysoko oceňují. Sloţky obsaţené v medu urychlují pro-

dukci slinných ţláz, poskytují enzymy na trávení potravy. Výborně působí med i při one-

mocnění jater. Med urychluje i léčení vředového onemocnění dvanácterníku a ţaludku.

Med je nepostradatelný ve výţivě dětí, sportovců, rekonvalescentů, ale přínosným je i pro

zdravého člověka. Med je zdrojem energie, má zklidňující účinek na nervovou soustavu,

odstraňuje únavu nebo naopak nespavost a pomáhá také proti bolestem hlavy.

Tato bakalářská práce se zabývá charakteristikou a vznikem včelího medu, rozdělení medu

dle platné legislativy, druhy medu na našem trhu. Byly uváděny moţnosti falšování medu a

vyuţití medu v potravinářství a v léčitelství. Dále byl proveden průzkum trhu s medem ve

Středočeském kraji. V neposlední řadě bylo uskutečněno senzorické hodnocení u vybra-

ných druhů medu, kde byla posuzována barva, konzistence, chuť a vůně. Senzorické hod-

nocení bylo doplněno o pořadovou a párovou porovnávací zkoušku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE MEDU

Staří Čechové znali sílu medu i medoviny, která má v mnohých jazycích české jméno med

nebo met [1]. Jiţ slova praotce Čecha na hoře Řípu nasvědčují tomu, jaký význam byl při-

kládán medu v naší historii. „Toť jest ta země krásná, mlékem a medem oplývající.“ [1]

Jiţ v dávné minulosti člověk vyuţíval divoce ţijících včel, aby od nich získal včelí med

k obţivě a jako sladidlo a včelí vosk na svícení [2]. Nejstarší kreslený doklad o tom máme

z doby paleolitické, tj. asi před 15 000 lety. Kresba pochází z Pavoučí jeskyně (viz. Obr. 1)

nacházející se u vesnice Bicorp ve Španělsku a jsou na ní znázorněni dva lidé vybírající

med včelstvu usídlenému pravděpodobně ve skalní dutině. Podle pouţitých nádob, ţebříku

a pravděpodobně i kouře se dá soudit, ţe uţ tehdy šlo o vyspělý lovecký způsob včelaření

[1].

Za průkopníky včelařství jsou povaţováni Kréťané a Egypťané, kteří chovali včely v hlině-

ných rourách jiţ 3000 let před naším letopočtem. I dnes na Krétě můţeme vidět, ţe včela-

ření zde stále kvete a včelí produkty jsou zde ve velké váţnosti. Ve starém Egyptě kněţí

chovali včely a v chrámových školách vyučovali včelařství děti zámoţných kast. Kněţí

také pouţívali med a propolis na balzamování zemřelých bohatých obchodníků

a vysokých egyptských úředníků [2]. V egyptských pyramidách byly objeveny nádoby

s medem z doby před 3 tisíci lety a tento med, který byl úplně zkrystalizovaný, byl vhodný

k jídlu. Tak dlouhé uchování a v tak dobrém stavu bylo způsobeno tím, ţe med byl usklad-

něn v hliněných nádobách zalepených voskem na místě se stálou, nevysokou teplotou (mé-

ně neţ 12 °C) a s velmi nízkou vlhkostí [5].

Včelí produkty a především med a propolis byly také hojně vyuţívány ve starém Řecku

a Římě. Především Hippokrates, známý lékař starověku, nazývaný „otec medicíny“, hojně

pouţíval produktů včel a učil, ţe med „chladí a ředí krev“. Asklepiades, další středověký

lékař, který přišel z malé Asie do Říma, učil, ţe med je příjemná potravina, která vyjasňuje

mysl a prodluţuje ţivot [6].

Staří Asýřané kladli do medu mrtvoly, aby je takto zakonzervovali. Jiţ zmíněný Alexandr

Veliký byl takto po smrti uloţen do medu. Med ovšem slouţil také ke konzervaci ovoce

a jiných potravin [5].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

K získání medu v našich krajích vyuţíval člověk v dávné minulosti v přírodě divoce ţijící

včely. Původním přirozeným příbytkem včel byly v lesích dutiny ve starých kmenech stro-

mů. Tyto dutiny se nazývali brti. Brti vyhledávali v lesích lidé – brtníci a vykrajovali z nich

kusy zavíčkovaných medových plástů. Později vyřezávali části kmenů osazené včelami a

odnášeli si je do blízkosti svých příbytků. Med byl potom dostupnější. Brtníci měli vý-

znamné místo ve společnosti, protoţe to byli lidé zdatní, obratní a nebojácní [6].

V současnosti doba i ţivotní styl lidí se hodně změnily. Na jedné straně přibývá pohodlí, na

straně druhé takzvané civilizační nemoci. Na přelomu 21. století se lidé v přetechnizované

společnosti začínají znovu obracet k přírodním produktům a k alternativní medicíně, zalo-

ţené na odvěké zkušenosti a praxi našich předků. Jedna z unikátních přírodních pomocí

člověku, jsou včelí produkty.

Obr. 1. Skalní kresba v Pavoučí jeskyni [3]
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1.1 Charakteristika medu

Včelí med je nejznámější a nejdůleţitější včelí produkt. Med definujeme jako sladkou

hmotu vytvářenou včelami z nektaru nebo medovice, které včely sbírají, přetvářejí pomocí

výměšků hltanových ţláz a zralý uskladňují v plástech [10].

Nektar

Nektar je sladká tekutina vylučovaná ţláznatým pletivem rostlin, tzv. nektariemi. Nektarie

mohou být květní a mimokvětní a toto pletivo se vyskytuje především u hmyzosnubných

rostlin. Vylučování nektaru bývá ovlivněno jak vnějšími vlivy (sluneční svit, teplota, vlh-

kost), tak i rostlinou samotnou (genetické dispozice) [12]. Nektar je v podstatě vodný roz-

tok cukrů, obsah vody kolísá mezi 15-95 %, v průměru obsahuje 40 % cukrů. Z cukrů pře-

vládá sacharóza, glukóza a fruktóza v různém poměru. V nektaru téměř chybí dusíkaté lát-

ky, v malém mnoţství jsou přítomny minerální látky. Z kyselin se často vyskytuje kyselina

jablečná, vinná, jantarová, citrónová a šťavelová. Dále jsou zde obsaţeny pryskyřičné lát-

ky, aromatické silice, terpeny, které mu dodávají specifickou vůni a chuť [1].

Medovice

Tuto sladkou a hustou tekutinu vylučuje hmyz řádu stejnokřídlí (Homoptera). Nejvýznam-

nějšími producenty medovice u nás jsou mšice, červci a puklice, méně pak mery. Tento


[…]


stupnicovou metodou.
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ZÁVĚR

Cílem práce v první části bylo stručně shrnout historii a charakteristiku medu. Byl popsán

vznik včelího medu, nejběţnější druhy medů na našem trhu a zdravotní účinky medu na

lidský organizmus.

Druhá část práce byla zaměřená na průzkum trhu s dostupnými medy ve Středočeském

kraji. Průzkum trhu byl prováděn ve čtyřech obchodních řetězcích. Byla zjišťována aktuál-

ní nabídka, cena za 1 kg, země původu a výrobce. Z provedeného průzkumu bylo zjištěno,

ţe nejširší nabídku medů má hypermarket KAUFLAND. Dále byl sestaven dotazník

o obecných informacích o medu a při nákupu medu. Dotázaných bylo 200 respondentů.

Z dotazníkového průzkumu vyplynulo, ţe spotřebitelé nakupují med především

v supermarketech či hypermarketech neţ u soukromých včelařů. Nejvíce upřednostňují

medy tmavé (lesní - medovicový). Většina dotázaných při nákupu medu také dává přednost

tuzemských výrobcům před zahraničními.

V poslední části práce bylo provedeno zhodnocení senzorických ukazatelů u různých druhů

včelího medu. Byly zkoumány čtyři vzorky různých medů (med lesní - medovicový, med

akátový, med květový - smíšený, med květový - pastový). Zkoumány byly tyto ukazatelé:

barva, konzistence, chuť a vůně, dále párová porovnávací zkouška a pořadová preferenční

zkouška. Výsledky ukázaly, ţe med medovicový - lesní (BILLA, CZ/EU) byl vyhodnocen

jako nejlepší, dále med květový - smíšený (domácí výrobce, Radek Soušek, CZ). Nejméně

preferovaný byl med květový - pastový (TESCO, CZ).
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŦ A ZKRATEK

UHT Z anglického slova „Ultra high temperature“ (velmi vysoká teplota)
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SEZNAM PŘÍLOH

P I: Dotazník pro průzkum informací o medu na našem trhu

P II: Dotazník pro senzorické hodnocení včelího medu

3. Máte zkušenosti i s jinými včelími produkty (mýdla, zubní pasta, krémy)?

1. Kupujete med v supermarketech nebo u soukromého včelaře?

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO PRŦZKUM INFORMACÍ O MEDU

NA NAŠEM TRHU

Dotazník pro prŧzkum informací o medu na našem trhu

Váţení respondenti,

v rámci činnosti Ústavu biochemie a analýzy potravin Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně je

prováděn průzkum zaměřený na informace o medu na našem trhu. Ţádám Vás o vyplnění

tohoto dotazníku. Sběr dat je anonymní a data nebudou komerčně vyuţita.

Zodpovědné a pravdivé vyplnění předem děkuji.

Tereza Šolcová
(*Hodící se zakrouţkujte )

a.) supermarketech b.) soukromý včelař

2. Jaký druh medu obvykle kupujete?

a.) světlý b.) tmavý c.)pastový (speciální)

a.) ano b.) ne c.) trochu

4. V jakém obchodě (název) med nakupujete?

………………………………………………

5. Při koupi medu dáváte přednost spíše českým výrobcŧm nebo zahraničním?

a.) českým b.) zahraničním

6. Kolik jste schopni zaplatit za 1kg medu?

a.) 90Kč b.) 150kč c.) 200kč i více

7. Myslíte si, ţe má med léčivé účinky?

a.) ano c.) ne d.) nevím

8. Jste ţena nebo muţ?

a.) ţena b.) muţ

9. Váš věk?

a.) 20-30let b.) 30-40let c.) 40-50let d.) 50 a více let

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ

VČELÍHO MEDU

BODOVÁ STUPNICE PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ VČELÍHO

MEDU

BARVA:

1 – bílo-béţová

2 – světle ţlutá

3 – světle hnědá

4 – hnědá

5 – tmavě hnědá

KONZISTENCE:

1 – příliš tekutá

2 – tekutá

3 – kašovitá

4 - mírně tuhá (částečně krystalická)

5 - tuhá (plně krystalická)

CHUŤ A VŦNĚ

1 – čistá; výrazná; s typickou vůní po květech, ze kterých pochází; vysoce harmonická

2 – čistá, charakteristická pro květy, ze kterých pochází; harmonická

3 – celkem čistá; méně harmonická

4 – méně typická, s mírně vystupující vlastní sloţkou

5 – netypická; cizí chuť i vůně; disharmonická

Dotazník pro senzorické hodnocení včelího medu

Posuzovatel :__________________________________ Kuřák / Nekuřák

Datum:____________________ Hodina:_______________________________________

HODNOCENÍ SENZORICKÝCH ZNAKŦ:

1. Proveďte hodnocení senzorických znaků: barva, konzistence, chuť a vůně dle přiloţené

bodové stupnice:

KÓD VZORKU BARVA KONZISTENCE CHUŤ A VŦNĚ

A

B

C

D

POŘADOVÁ ZKOUŠKA:

2. Seřaďte předloţené vzorky dle vlastních preferencí (1 – nejlepší; 4 – nejhorší)

KÓD VZORKU A B C D

POŘADÍ VZORKU

PÁROVÁ POROVNÁVACÍ ZKOUŠKA:

3. Porovnejte, který z uvedených vzorků je světlejší:

A nebo B …… C nebo D …….

B nebo C …… D nebo A …….

4. Porovnejte, který ze vzorků má tuţší konzistenci:

A nebo B ……. C nebo D …….

B nebo C ……. D nebo A …….