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Jméno studenta: Tereza ŠOLCOVÁ
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Analýzy a chemie potravin
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Helena Družbíková Ph.D.
Oponent bakalářké práce: Ing. Marta SEVEROVÁ
Akademický rok: 2010/2011

Název bakalářské práce:
Med jako potravina i jako přírodní léčivo

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předkládaná bakalářská práce odpovídá zadání a stanovené úkoly byly splněny.
Práce je členěna předepsaným způsobem.
Po obsahové stránce je na dobré úrovni.
Vytkla bych řadu formálních nedostatků- překlepy, chybný název kapitoly 1.1.2 (med nemá
fyzikální složení, ale vlastnosti) , obr.2 chybí odkaz na literaturu z níž byly údaje čerpány,
některé stylistické chyby atd.
Autorka uvádí celkem 39 citací, značný podíl tvoří internetové odkazy a neuvádí žádnou
citaci z cizojazyčných odborných časopisů což považuji za nedostatek.
V dotazníku použitém pro prováděný průzkum je uveden dotaz na věk respondenta, tento
faktor však nebyl do výsledků zahrnut. Jistě by se zlepšil prostor pro diskuzi.
Experimentální část zahrnující průzkum trhu, dotazníkové šetření a senzorické hodnocení
představuje zpracování značného kvanta výsledků, které jsou zpracovány formou tabulek a
grafů. Výsledky senzorického hodnocení jsou zpracovány i statisticky. Chybí trochu
detailnější diskuze výsledků.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Které parametry a metody slouží pro odhalování falšování medu.
2. Proč jste se při průzkumu trhu s medem zaměřila jen na vybrané super a hyper-markety.

V e Zlíně dne 7.6. 2011

podpis oponenta bakalářské práce